1

ATA N.º 5

Aos cinco dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e dois, pelas nove horas reuniu o júri, designado

pelo Diretor da Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa, do procedimento concursal comum para

o preenchimento de um posto de trabalho em regime de contrato de trabalho em funções públicas, a termo

resolutivo certo, para a carreira e categoria de Técnico Superior, no âmbito do Projeto Coastal biodiversity

and food security in peri-urban sub-saharan Africa: assessment, capacity building and regional networking

in contrasting Indian and Atlantic Oceans (COBIO-NET), financiado pela Fundação para a Ciência e a

Tecnologia (Programa FCT/AKDN), autorizado por despacho do Senhor Diretor da Faculdade de Ciências

da Universidade de Lisboa, de 27 de janeiro de 2022, concurso aberto pelo Aviso n.º 3041/2022 e pela oferta

BEP n.º OE202202/0365.

O júri, constituído pelo Professor Doutor José Pavão Mendes de Paula, que preside, pelo 1.º Vogal Efetivo,

Doutora Paula Alexandra Costa Marçal Correia e Andrade e pelo 2.º Vogal Efetivo, Doutora Maria Alexandra

Sousa Dias Cartaxana, realizou as entrevistas profissionais de seleção (EPS), no passado dia três de maio,

aos candidatos aprovados no método de seleção Avaliação Curricular, primeiro método de seleção, e que

compareceram à EPS, e reuniu para proceder à avaliação das respetivas entrevistas, elaborando a lista

unitária de ordenação final.

A classificação das entrevistas profissionais de seleção consta do seguinte quadro, conforme grelhas de

EPS, devidamente identificadas com os nomes dos candidatos, as quais se encontram em anexo à presente

ata.

Nome do(a) Candidato(a)

Classificação da
Entrevista Profissional

de Seleção
(0 a 20 valores)

Resultado

André Breves Ramos 16,67 Aprovado

Mariana Martins Cravo 16,67 Aprovada

A classificação final (CF), na escala de 0 a 20 valores, obtida pelos candidatos aprovados nos dois métodos

de seleção aplicados, foi a seguinte:

Nome do(a) Candidato(a) AC EPS CF Resultado
Ordenação

do(a)
candidato(a)

Mariana Martins Cravo 19,33 16,67 18,53 Aprovada 1.º

André Breves Ramos 16,33 16,67 16,43 Aprovado 2.º

AC - Avaliação Curricular; EPS - Entrevista Profissional de Seleção

CF - Classificação Final = 70% x AC + 30% x EPS

2

De seguida, o júri procedeu à elaboração da lista unitária de ordenação final dos candidatos, nos termos do

artigo 26.º da Portaria  n.º 125-A/2019, de 30 de abril na sua redação atual, que faz parte integrante desta

ata e que vai ser notificada aos candidatos nos termos da alínea a) do artigo 10.º da Portaria n.º 125-A/2019,

de 30 de abril, na sua redação atual.

Nada mais havendo a tratar, foi a reunião dada por encerrada às dez horas e da mesma lavrada a seguinte

ata, que, achada em conformidade, vai ser assinada por todos os presentes.

           Presidente           1.º Vogal efetivo   2.º Vogal Efetivo

 (Prof. Doutor José Paula)                    (Doutora Paula Andrade)            (Doutora Maria Cartaxana)

Assinado por: Paula Alexandra Costa
Marçal Correia e Andrade
Num. de Identificação: 07443063
Data: 2022.05.05 17:17:50 +0100

Assinado por: MARIA ALEXANDRA SOUSA
DIAS CARTAXANA
Num. de Identificação: 06958016
Data: 2022.05.06 11:21:51 +0200

Assinado por: JOSÉ PAVÃO MENDES DE PAULA
Num. de Identificação: 05197105
Data: 2022.05.06 11:42:33 +0200

4 8 12 16 20
Insuficiente Reduzido Suficiente Bom Elevado

1 x
2 x
3 x
4 x
5 x
6 x

Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa, 3 de maio de 2022

Classificação da Entrevista Profissional de Seleção (média aritmética simples) 16.667

Os membros do Júri:

Trabalho de equipa e cooperação 16
Responsabilidade e compromisso com o serviço 16
Análise da informação e sentido crítico 16

     CANDIDATO: _____André Breves Ramos____________________________________

Pontuação
Classificação

obtida

CO
M
PE
TÊ
N
CI
AS

Comunicação 20
Iniciativa e autonomia 16
Relacionamento interpessoal 16

Procedimento concursal comum para ocupação de um posto de trabalho na carreira e
categoria de Técnico Superior, para exercer funções no âmbito do Projeto Coastal biodiversity
and food security in peri-urban sub-saharan Africa: assessment, capacity building and regional

networking in contrasting Indian and Atlantic Oceans (COBIO-NET)

ANEXO 2

FICHA INDIVIDUAL DA ENTREVISTA PROFISSIONAL DE SELEÇÃO

Assinado por: Paula Alexandra Costa
Marçal Correia e Andrade
Num. de Identificação: 07443063
Data: 2022.05.03 14:15:39 +0100

Assinado por: MARIA ALEXANDRA SOUSA DIAS
CARTAXANA
Num. de Identificação: 06958016
Data: 2022.05.03 15:33:30 +0200

Assinado por: José Pavão Mendes de Paula
Num. de Identificação: 05197105
Data: 2022.05.03 15:45:16 +0200

4 8 12 16 20
Insuficiente Reduzido Suficiente Bom Elevado

1 x
2 x
3 x
4 x
5 x
6 x

Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa, 3 de maio de 2022

Classificação da Entrevista Profissional de Seleção (média aritmética simples) 16.667

Os membros do Júri:

Trabalho de equipa e cooperação 16
Responsabilidade e compromisso com o serviço 20
Análise da informação e sentido crítico 16

     CANDIDATO: _____Mariana Martins Cravo________

Pontuação
Classificação

obtida

CO
M
PE
TÊ
N
CI
AS

Comunicação 16
Iniciativa e autonomia 16
Relacionamento interpessoal 16

Procedimento concursal comum para ocupação de um posto de trabalho na carreira e
categoria de Técnico Superior, para exercer funções no âmbito do Projeto Coastal biodiversity
and food security in peri-urban sub-saharan Africa: assessment, capacity building and regional

networking in contrasting Indian and Atlantic Oceans (COBIO-NET)

ANEXO 2

FICHA INDIVIDUAL DA ENTREVISTA PROFISSIONAL DE SELEÇÃO

Assinado por: Paula Alexandra Costa
Marçal Correia e Andrade
Num. de Identificação: 07443063
Data: 2022.05.03 14:17:01 +0100

Assinado por: MARIA ALEXANDRA SOUSA DIAS
CARTAXANA
Num. de Identificação: 06958016
Data: 2022.05.03 15:35:40 +0200

Assinado por: José Pavão Mendes de Paula
Num. de Identificação: 05197105
Data: 2022.05.03 15:46:45 +0200

AVISO (EXTRATO) N.º 3041/2022 - OFERTA BEP N.º OE202202/0365 – TÉCNICO SUPERIOR –
PROJETO COBIO-NET

1

Procedimento concursal comum para recrutamento de um posto de trabalho para a Carreira e
Categoria de Técnico Superior, na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas, a termo
resolutivo certo, aberto pelo Aviso (extrato) n.º 3041/2022, publicitado no Diário da República, 2.ª
série, n.º 31, de 14 de fevereiro, e pela oferta BEP n.º OE202202/0365.

PROJETO DE LISTA UNITÁRIA DE ORDENAÇÃO FINAL

Nome do(a) Candidato(a)

Classificação
da Avaliação

Curricular
(0 a 20 valores)

Classificação
da Entrevista

Profissional de
Seleção

(0 a 20 valores)

Classificação
Final

(0 a 20
valores)

Prioridade de
admissão no
recrutamento

Mariana Martins Cravo 19,33 16,67 18,53 1.º

André Breves Ramos 16,33 16,67 16,43 2.º

Informa-se, ainda:

• Que nos termos do disposto nos artigos 121.º e 122.º do Código do Procedimento Administrativo e

no artigo 22.º da Portaria n.º 125-A/2019, de 30 de abril, na sua redação atual, os candidatos dispõem

de 10 (dez) dias úteis, contados da data do recibo de entrega da mensagem eletrónica, para, querendo,

dizer, por escrito, o que se lhes oferecer, devendo fazê-lo, obrigatoriamente, através do formulário para

o exercício do direito de participação dos interessados (aprovado pelo Despacho (Extrato) n.º

11321/2009, de 8 de maio), formulário disponível no site da Faculdade de Ciências da Universidade de

Lisboa, no local próprio do presente procedimento concursal comum;

• Que as eventuais alegações a apresentar, mediante o preenchimento do formulário acima referido,
devem ser dirigidas ao Presidente do Júri do procedimento concursal comum, e enviadas para o e-mail
docsdrh@fc.ul.pt , até ao termo do prazo indicado, findo o qual as mesmas não serão consideradas;

• Que a notificação dos candidatos será efetuada pela forma prevista na alínea a) do artigo 10.º da
Portaria n.º 125-A/2019, de 30 de abril, na sua redação atual;

• Que durante o prazo para o exercício do direito de participação dos interessados, o processo estará

disponível, para consulta, na Direção de Recursos Humanos desta Faculdade, no horário normal de

expediente (3as e 5as das 10:00h às 12:00h e 4as das 14:30h às 16:30h).

mailto:docsdrh@fc.ul.pt

AVISO (EXTRATO) N.º 3041/2022 - OFERTA BEP N.º OE202202/0365 – TÉCNICO SUPERIOR –
PROJETO COBIO-NET

2

Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa, em 05 de maio de 2022

O Júri

            Presidente                                  1.º Vogal efetivo                               2.º Vogal Efetivo

(Prof. Doutor José Paula)                (Doutora Paula Andrade)                (Doutora Maria Cartaxana)

Assinado por: Paula Alexandra Costa
Marçal Correia e Andrade
Num. de Identificação: 07443063
Data: 2022.05.05 17:20:42 +0100

Assinado por: MARIA ALEXANDRA
SOUSA DIAS CARTAXANA
Num. de Identificação: 06958016
Data: 2022.05.06 11:23:29 +0200

Assinado por: JOSÉ PAVÃO MENDES DE PAULA
Num. de Identificação: 05197105
Data: 2022.05.06 11:44:18 +0200